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Abstrakt

Tato práce implementuje aplikaci pro snadné použití algoritmů k identifikaci
autora textu. V tomto článku jsou porovnány různé způsoby identifikace au-
tora, a to jak z hlediska přesnosti, tak z hlediska účinnosti. Tato aplikace
používá REST jako prostředek komunikace s uživatelem.

Klíčová slova klasifikace textu, Java, Spring, autorství, strojové učeni

Abstract

This thesis implements an application for easy use of algorithms to identify
the author of the text. Author compares different algorithms to identify an
author, both in terms of accuracy and effectiveness. This application uses
REST as a means of communication with the user.

Keywords text classification, Java, Spring, author attribution, machine
learning
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Úvod

Účelem této práce je sestavit aplikaci, která by uživateli umožnila identifiko-
vat autora tohoto textu bez znalosti strojového učení nebo textové analýzy.
Toto téma bylo vybráno autorem, protože autor chtěl otestovat jeho schop-
nost porozumět věcem, o nichž nic neví, jako je strojové učení nebo analýza
textu. Autor chtěl vyzkoušet jeho schopnost psát plnohodnotnou aplikaci od
nuly, což bude užitečné. Tato práce je rozdělena do několika částí. Nejprve
určíme, jak lze vzájemně porovnávat texty. Poté se podíváme na různé exis-
tující algoritmy a uvidíme, jak fungují. Následuje analýza požadavků na tuto
aplikaci. Poté analyzujeme architekturu aplikace a použité knihovny. Dále im-
plementujeme aplikace pomocí toho, co jsme se naučili z předchozích kapitol.
Nakonec testujeme aplikaci na její výkon a vhodnost.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem této práce je implementace systému vyhledávání autora vědecké
práce s využitím znalostí získaných během školení na univerzitě.

Tato práce může být rozdělena do několika částí: nejprve musím analyzovat
problém, jakým způsobem lze porovnávat texty; pak musím porovnat a zvolit
nejlepší způsob řešení problému; dalším krokem je analýza požadavků na tento
program; poté následuje psaní kódu pro tento program; a na konci testování
finálního produktu.
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Kapitola 2
Analýza textu

Tato kapitola analyzuje různé možnosti porovnání několika textů a předběžné
zpracování textu.

Existuje mnoho různých algoritmů pro analýzu textu, od algoritmů, které
kategorizují text na základě předem napsaných pravidel, až po algoritmy, které
používají strojové učení na základě předem klasifikovaného textu.

2.1 Čištění textu a předběžné zpracování
Pro klasifikaci textu je velmi důležité odstranit všechna zbytečná slova, která
nenesou žádné sémantické zatížení. Tato slova jsou zastavovací slova, slova,
která jsou chybně napsaná atd.

V mnoha algoritmech, jako jsou statistické a pravděpodobnostní metody
učení, může šum a zbytečné vlastnosti negativně ovlivnit celkový výkon. Od-
stranění těchto funkcí je tedy nesmírně důležité. [1] (přeloženo autorem)

2.1.1 Tokenizace
Tokenizace je proces rozdělení textu na samostatná slova, fráze, znaky nebo
jakýkoli jiný prvek v závislosti na úkolu. Například:

The cat i s cat .
{
”The” , ” cat ” , ” i s ” , ” cat ”
}

V mnoha jazycích lze tokenizaci do slov použít s mezerami, protože ve většině
jazyků slova nemají mezery samy o sobě. Problém začíná, když pracujeme
s jazyky, které mají mezery ve slovech, nebo pokud chceme zachovat fráze které
mají mezeru. K tomu potřebujeme předem vytvořený slovník pro porozumění
existujícím slovům nebo frázím v daném jazyce. V tomto článku používám
anglický text.
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2. Analýza textu

2.1.2 Stop slova
Je téměř nemožné napsat text bez použití slov bez sémantického zatížení pro
daný text. Musíme taková slova z textu odstranit, abychom text co nejlépe
klasifikovali. Například:

The cat i s cat .
Without stop words : cat cat .

2.1.3 Kapitalizace
Každý text se skládá z vět, které zase obsahují velká a malá písmena. To
přináší problém při porovnávání slov, protože některé algoritmy mohou počítat
stejné slovo jako dvě různé, jediným rozdílem je, že jedno slovo mělo první velké
písmeno. Nejlehčím způsobem je omezit vše na malá písmena. Tato metoda
zase přináší problém, že některá jména nebo zkratky, pokud jsou přeloženy na
malá písmena, se stanou zastavovacími slovy: US us. Řešením tohoto problému
je použití úplných jmen, kdykoli je to možné.

2.1.4 Odstranění hluku
Téměř každý text má nějaké speciální znaky, čísla, bílé znaky, interpunkci. To
vše zavádí hluk do analýzy textu, protože tyto znaky přinášejí algoritmu více
dvojznačnosti. Ano, interpunkce je důležitá pro lidské porozumění textu, ale
je to nepřítel algoritmů.

2.1.5 Stemming
Text Stemming modifikuje slovo tak, aby získalo jeho základní nebo kořenovou
formu. Například ”studying””study”. Tento algoritmus není výhodný v tom,
že může odříznout příliš mnoho nebo naopak ponechat příliš mnoho.

2.1.6 Lemmatization
Lemmatizace je algoritmus pokročilejší než Stemming, bere v úvahu lemma
slova ve slovníku. To zahrnuje překlad slov do jejich slovní formy. Ve sku-
tečnosti je lemma slova jeho slovní nebo kanonickou formou! [2] (přeloženo
autorem)

2.2 Uložení textu
Jak může počítač porovnat dva texty? Nejjednodušší způsob je vzít slovo
z každého textu a porovnáme mezi sebou, porovnáme je až do konce, dokud
slova nezůstanou. Pokud jsou všechna slova stejná, pak jsou tyto dva texty
stejné. Nyní můžeme zjistit, zda jsou texty stejné nebo ne. Jak ale můžeme
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2.3. Analýza důležitosti slova - TF-IDF

zjistit, zda dva texty mluví o stejné věci. Abychom to mohli udělat, musíme
se naučit ukládat text do paměti.

Nejpoužívanější model je - Bag of Words. [3] Tento model ukládá slova bez
ohledu na jejich pád. Například jedno slovo v různých pádech se bude v tomto
modelu považováno za různá. Tento model tvoří slovník všech slov. U slovníku
velikosti N je každé slovo reprezentováno N - dimenzionálním vektorem s 1
v indexu odpovídajícím slovu a 0 v každém dalším indexu.

The cat i s h id ing under the car .

{
”The” ,
” cat ” ,
” i s ” ,
” h id ing ” ,
” under ” ,
” car ”

}

Takto bude text vypadat pomocí tohoto slovníku.

Tabulka 2.1: Reprezentace textu v modelu

Text The cat is hiding under car
The cat is cat 1 2 1 0 0 0

Pomocí tohoto modelu lze každý text přeložit na vektor stejné velikosti
a tyto vektory porovnat. Tento model může ukládat n - gramy, kde n je počet
slov v n - gramu. Díky tomu lze ukládat nejen jednotlivá slova, ale i celé fráze.
Uložení frází umožní uložit sekvenci slov, což umožní vidět vzor v tomto textu,
a pomocí tohoto lze sestavit profil často používaných frází autora.

2.3 Analýza důležitosti slova - TF-IDF
K analýze důležitosti slova použijeme tuto metodu TF-IDF. Co znamená míra
opakování slov v daném textu a inverzní míra opakování slov ve všech ostatních
textech. Pomocí této metody lze velmi dobře najít klíčová slova v textu nebo
udělat krátký popis výběrem vět s nejvyšším významem. Tuto metodu lze
snadno implementovat a ona je dostatečně rychlá.

Tato metoda umožňuje normalizovat hodnotu slov tak, aby hodnota často
se opakujícího slova byla mnohem menší než hodnota slova, která se opa-
kuje méně často. K tomu můžeme použít vektor, který jsme získali z modelu
v předchozí sekci.
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2. Analýza textu

Tato metoda funguje podle vzorce:

tf = word frequency in text
N = total number of documents
C = number of documents containing the word
idf = log2

N
(C+1)

weight = tf × idf

Pomocí tohoto vzorce lze snadno vypočítat váhu slova ve vztahu k da-
nému textu a ke všem ostatním textům a můžeme normalizovat náš vektor
z předchozí sekce. Tento vzorec je jen jedním z několika.

2.4 Porovnání textu
Nyní máme text, pomocí kterého jsme vytvořili slovník, přeložili tyto texty do
vektorů a normalizovali jejich hodnoty. Nyní musíme tyto vektory porovnat.
Přímé srovnání nám pouze řekne, zda mají tyto texty stejná slova nebo ne.
Potřebujeme vědět, jak moc jsou podobné. K tomu můžeme použít různé
metody pro porovnávání vektorů.


[…]


Z toho všeho můžeme usoudit, že pro tento problém nemusíme hledat
syntaktický význam textu ani to, co tento text říká. Hlavní věc pro nás je
najít vzorec v psaní textu konkrétním autorem a hledat tento vzor v textu, pro
kterého chceme autora najít. Tento vzorec je zničen lemmatizací. Například
v angličtině tato dvě slova znamenají totéž, ale jsou psána odlišně: „has not“,
„hasn’t“. Lemmatizace převede tyto dva slovy na: „has not“, „has“. Což vytvoří
jedno slovo navíc a zničí pravě to co napsal autor.

Pro zjednodušení práce na těchto algoritmech byli všichni autoři rozdě-
leni do skupin po 2. Tyto skupiny byly následně sestaveny do skupin po 12
skupinách. Tento proces se opakuje, dokud nezůstane jeden autor. To si lze
představit jako turnajovou tabulku. Můžeme tedy distribuovat zatížení na
12 vláken. A nemusíme sestavovat klasifikátor okamžitě pro všechny autory.
Vzhledem k tomu, že používáme n-gramy, většina slov se bude několikrát brát
v různých frázích, ale máme omezené množství paměti RAM. Tato distribuce
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nejen snižuje využití RAM, ale také zrychluje práci. Navíc, čím více autorů
v jednom klasifikátoru, tím déle trvá jeho kompilace. Pokud máme klasifikátor
pro všechny autory, pak při přidávání nebo odebírání jakéhokoli autora nebo
projektu musíme klasifikátor znovu sestavit. Tato metoda kompilace klasifi-
kátoru pro dva autory tuto potřebu odstraní.

5.6.1 Naive Bayes Classifier
Používáme textový klasifikátor, který je již implementován v WEKA. Výho-
dou této metody je, že pro použití jiného klasifikátoru stačí změnit pouze
jeden řádek v kódu, namísto psaní zcela nové třídy pro každý klasifikátor. Vý-
hodou tohoto algoritmu je, že bere v úvahu pouze ta slova, která jsou v textu.
Čas na vyhledání autora textu pro tento algoritmus v databázi (500 autoru)
v projektu je 4 sekundy. Jeho přesnost byla 22 procent.

5.6.2 KNN
Tento algoritmus má přesnost 3 procenta. Tento algoritmus zřejmě nejvíce
ovlivňuje malé množství dat. Žádný autor nemá tisíce vědeckých prací, s nimiž
můžeme zlepšit přesnost tohoto algoritmu. Čas na nalezení jednoho autora je
350 milisekund.

5.6.3 LibLINEAR
Tento algoritmus [13] má největší výhody z rozdělení autorů do skupin po 2,
protože používá SVM. Navíc používá regresi. Bez rozdělení autorů do skupin
tento algoritmus vyžadoval mnohem více než dostupných 8 gigabajtů paměti
RAM (před snížením objemu dat z 20 000 autorů na 500 pro urychlení testo-
vání). I pro 500 autorů byla doba kompilace, při použití n-gramu velikosti 1 až
3, 2 hodiny a 40 minut. Pokud by tedy byla databáze aktualizována každé 2
hodiny, tato aplikace by byla k ničemu. Při dělení do skupin 2 autorů takový
problém neexistuje. Přesnost tohoto algoritmu byla 37 procent. Tento algo-
ritmus je mnohem rychlejší než ostatní, když se používá rozdělení do skupin
po dvou. Nejpravděpodobnějšího autora najde za 4 sekundy. Používá kolem 1
gigabajtu paměti RAM.
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Kapitola 6
Testovaní

Testování je velmi důležitou součástí programování. pomocí testování můžete
sledovat správnou činnost programu po jakékoli změně. Osoba může zapome-
nout, co by funkce nebo konkrétní část kódu měla dělat. Ale test napsaný včas
a správně řeší tento problém okamžitě. Během provádění této práce když byla
napsaná nova funkce byly do ní okamžitě napsané testy.

6.1 Smoke Testy
Tyto testy jsou velmi jednoduché testy, které identifikují vážné chyby, s nimiž
program nemůže být předán uživateli. V našem případě zkontrolujeme, že
Spring Boot aplikoval všechny závislosti.

6.2 Unit Testy
Tyto testy testují konkrétní části programu bez použití zbývajících částí.

6.2.1 Testovaní Rest
Protože naše aplikace je malá a vykonává jednu konkrétní funkci, můžeme
testovat pouze REST řadič. Pomocí testů zkontrolujeme, zda odstraní objekt,
když je požádán o jeho odstranění, zda při mazání neexistujícího objektu
způsobí chybu.
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Závěr

V této práci jsem se zabýval analýzou, návrhem, implementací a testováním
aplikace, abych našel autora textu na základě již napsaných textů. S výslednou
aplikací jsem spokojeny, protože splňuje všechny cíle této práce a může někomu
opravdu pomoci.

Výsledná aplikace je z hlediska kódu velmi malá, ale je to pouze kvůli
tomu, že v současné době existuje mnoho knihoven, které dělají velmi složité
věci. Přestože se ukázalo, že tato aplikace je malá, pod jedním řádkem kódu
se skrývá mnoho různých věcí.

Znalosti získané během školení jsem využil k vytvoření plnohodnotného
pracovního programu. Nevěděl jsem, jak textová analýza funguje, studoval
jsem problém, analyzoval různá řešení a dospěl k závěru, že jsem vybral nej-
lepší způsob.

Tato aplikace byla zpočátku velmi pomalá kvůli nesprávnému přístupu
k řešení problému. Ale analyzoval jsem problém a našel jeho řešení paralelizací
zátěže. Tímto způsobem je dosažena škálovatelnost pro velké objemy dat.

Toto řešení není ideální, protože se mi podařilo dosáhnout pouze 38 procent
přesnosti. Bylo by hezké používat hluboké učení, ale pro něj nezbytné miliony
dat, které nikdy nebudou.
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Příloha A
