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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Mám výhrady k experimentální části práce a také ke kvalitě textové části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 30 (F)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Moc by pomohlo, kdyby práce byla napsána v anglickém jazyce, protože v češtině málo srozumitelná a obsahuje gigantické
množství chyb. Vedle toho je i členění práce a samotná linie příběhu mírně chaotická. Pokud jde o experimenty, je třeba
daleko lépe vysvětlit metodologii a více se věnovat tomu proč to dělám a méně tomu jak dlouho běžel jaký experiment.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 55 (E)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Zde už to zřejmě bude trochu lepší. Kód je k dispozici na https://github.com/Glement/author-identification
Obsahuje sice testy a má charakter sw díla, nicméně některé pasáže mě úplně nenaplnily optimismem v budoucnost
projektu. Například způsob vyhodnocení úspěšnosti klasifikace v TestClassifier.java (řádek 68 dále).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

50 (E)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Využitelnost výsledků je omezená, protože metodologie experimentů není na vysoké úrovni a ani kvalita implementace není
zrovna příkladná. Přesto bylo zadání minimalistickým způsobem splněno.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak přesně jste přišel k úspěšnosti 3 procenta a 38 procent?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 50 (E)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce na hranici akceptovatelnosti. Nejsem z oboru, tak rozhodnutí nechám na komisi, protože ZI experimenty nejsou jádrem
práce.

Podpis oponenta práce: